
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2014

Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58887012/LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
08/09/2014 a 13/09/2014
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
13/09/2014
572019011/WILSON ROCHA MARTINS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
13/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717319

PORTARIA Nº. 1318/2014 - GAB/SEMA 
DE 30 DE JUNHO DE 2014.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando os 
termos do Processo 18899/2014 e do Memorando 106419/2014/
GPLOF/COFIN/DGFIN;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SILVANA PEREIRA DE MELO, matrícula 
nº. 3215067/2, a responder pela Gerência de Planejamento 
Orçamentário e Financeiro, em substituição ao titular ANDRE 
LUIS MARQUES MIRANDA, matrícula nº 57175322/1, durante 
licença prêmio, período de 07/07/2014 a 05/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DESERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717328

PORTARIA Nº. 1320/2014-GAB/SEMA 
DE 30 DE JUNHO DE 2014.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando os 
termos do Processo 18683/2014 e do Memorando 106356/2014/
GUPI4/GUPI/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora ALESSANDRA DE AZEVEDO 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº. 54180297/2, para 
responder pela Gerência da Estação Ecológica do Grão Pará e 
Reserva Maicuru/Coordenadoria de Gestão das Unidades de 
Conservação da Natureza, em substituição ao titular RUBENS 
DE AQUINO OLIVEIRA, matrícula nº. 57198137/1, no período 
de 07/07/2014 a 05/08/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717353

Portaria: 1420/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES INERENTES AO PROJETO 
LAZER CONSCIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALGODOAL/MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 7.5 diárias (Completa) 
/ de 15/07/2014 a 22/07/2014
59032231/ALESSANDRA DA SILVA SOUZA (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 7.5 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 
22/07/2014
572038802/ALINE DE CASSIA MARTINS DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 
15/07/2014 a 22/07/2014
555856783/DEUZARINA ARAUJO DO ROSARIO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 
15/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717357

PORTARIA Nº 1403/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 14 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, Doc. 
20159/2014 e Certidão de Nascimento;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO, matrícula nº. 
8001313/1, ocupante da função de Engenheiro Florestal, lotada 
na Unidade Regional de Marabá, no período 25/07/2014 à 
21/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717359

Portaria: 1419/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALGODOAL/MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 15/07/2014
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 22/07/2014
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 23/07/2014
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717250

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2014
Objeto: - A presente licitação tem como objeto aquisição de 
material elétrico, hidráulico, hidro-sanitário, dispenser, fechadura 
e outros, necessário a manutenção predial deste IDEFLOR, de 
acordo com as condições e especifi cações constantes do Anexo 
I do edital.
Entrega do Edital: 16/07/2014
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/07/2014
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717383

LICITAÇÃO PARA CONCESSÃO FLORESTAL - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº01/2013 – FLORESTA 
ESTADUAL DO PARU – II
ATA DE REUNIÃO PARA ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE 
PREÇO 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO E VALORAÇÃO 
TOTAL DAS PROPOSTAS TÉCNICAS E DE PREÇO – 
RESULTADO PRELIMINAR 
Aos sete dias do mês de julho de 2014, na sede do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Pará - IDEFLOR, reuniu-se 
a Comissão Especial de Licitação para Concessão Florestal na 
Floresta Estadual do Paru - II, instituída pela PORTARIA Nº 417 
de 17 de setembro de 2013 (publicada no DOE nº 32.483 de 18 
de setembro de 2013), na totalidade de seus membros, ao fi nal 
assinados, para análise das propostas de preço das licitantes 
AGROFLORESTAL E INDUSTRIAL SERRA AZUL LTDA, CNPJ 
07.300.669/0002-29; BRUMARI TRANSPORTES E SERVIÇOS 
FLORESTAIS LTDA, CNPJ 12.023.788/0001-30; ECCOMAD 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 07.415.076/0001-27; ECO 
SELVA INDÚSTRIA, COMÉRCIO LOGÍSTICA E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ 01.847.612/0001-87 e RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA-ME, CNPJ 04.348.929/0001-67.
Após análise das propostas apresentadas na sessão de abertura 
de envelopes de propostas de preço, a Comissão Especial de 
Licitação, por unanimidade, decidiu pela classifi cação de todas as 
licitantes, por não incidirem em situação de eliminação prevista 
no edital. 
Abaixo segue a classifi cação das propostas de preço em ordem 
decrescente de valores, de acordo com o produto detalhado da 
análise das propostas de preço, que segue em anexo e é parte 
integrante desta decisão. 

UNIDADE DE MANEJO FLORESTAL V
LICITANTE    PROPOSTA DE PREÇO       

BRUMARI TRANSPORTES E SERVIÇOS FLORESTAIS LTDA.    R$ 
756.938,94       
ECCOMAD INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA    R$ 746.147,20       
AGROFLORESTAL E INDUSTRIAL SERRA AZUL LTDA    R$ 
739.326,95       
ECO SELVA INDÚSTRIA, COMÉRCIO LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
LTDA    R$ 711.891,82     

UNIDADE DE MANEJO FLORESTAL VI
LICITANTE    PROPOSTA DE PREÇO       

ECO SELVA IND. COMÉRCIO LOGÍSTICA E SERVIÇOS LTDA    R$ 
752.204,43       
ECCOMAD INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA    750.066,00       
AGROFLORESTAL E INDUSTRIAL SERRA AZUL LTDA    743.209,93       
BRUMARI TRANSPORTES E SERVIÇOS FLORESTAIS LTDA    
714.536,22     

UNIDADE DE MANEJO FLORESTAL VII
 LICITANTE    PROPOSTA DE PREÇO        

RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME    R$ 515.321,61       
AGROFLORESTAL E INDUSTRIAL SERRA AZUL LTDA    R$ 
426.339,90       
ECCOMAD INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA    R$ 425.567,98       
BRUMARI TRANSPORTES E SERVIÇOS FLORESTAIS LTDA    R$ 
422.552,26       
ECO SELVA INDÚSTRIA, COMÉRCIO LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
LTDA    R$ 420.849,48     
Nos termos dos itens 11.27 e 11.28 do Edital, a Comissão 
Especial de Licitação após realizar a valoração e avaliação das 
propostas técnicas e de preço, de acordo com os dados e índices 
obtidos, mediante fórmulas estabelecidas no Edital, apresenta 
a classifi cação em ordem decrescente da avaliação obtida (A), 
conforme tabela a seguir: 
 LICITANTES    UMF    PREÇO OFERTADO
(PFP)    CRITÉRIO-TÉCNICA
(PT)    CRITÉRIO - PREÇO
(PP)    PONTUAÇÃO TOTAL
(A)       
BRUMARI    V    R$ 756.938,94    505    400    905       
ECCOMAD    V    R$ 746.147,20    448    394    842       
AGROFLORESTAL    V    R$ 739.326,95    427    391    818       
ECO SELVA    V    R$ 711.891,82    232    376    608       
ECO SELVA    VI    R$ 752.204,43    498    400    898       
ECCOMAD    VI    R$ 750.066,00    375    399    774       
AGROFLORESTAL    VI    R$ 743.209,93    353    395    748       
BRUMARI    VI    R$ 714.536,22    308    380    688       
RRX    VII    R$ 515.321,61    463    400    863       
AGROFLORESTAL    VII    R$ 426.339,90    406    331    737       
ECCOMAD    VII    R$ 425.567,98    336    330    666       
BRUMARI    VII    R$ 422.552,26    298    328    626       
ECO SELVA    VII    R$ 420.849,48    208    327    535     
Com fulcro no artigo 109, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93, 
fi ca aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de 
recurso administrativo, na forma do art. 110 da Lei nº. 8.666/93, 
os quais deverão ser protocolados no protocolo central do 
IDEFLOR, endereçados para a Comissão Especial de Licitação, 
que poderá reconsiderar a sua decisão no prazo de 05 (cinco 
dias) úteis, ou, nesse mesmo prazo, fazê-lo subir à autoridade 
superior (Direção Geral), devendo, neste caso, a decisão ser 
proferida dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado do 
recebimento do recurso.
Caso haja interposição de recursos, a CEL disponibilizará o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para as demais licitantes se manifestarem 
quanto aos recursos interpostos.
Belém/PA, 15 de julho de 2014.
_______________________________________
Elen Mesquita de Moura
Presidente da CEL
_______________________________________
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Vice-presidente da CEL
_____________________________________
Lúcia Ivone Mesquita Pereira
Membro
______________________________________
Priscilla Welligton Gomes Magalhães
Membro
_____________________________________
Mauro da Silva Caldas
Membro
______________________________________
  Farid Pinheiro Abdul Massih
Membro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717526

Portaria: 138/2014
Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar as 
análises e verifi car a situação atual da área de manejo fl orestal 
para o encerramento de contrato de transição do PMFS: Francisco 
Moreira de Campos Neto.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/314334 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/V. do Xingu/Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 8.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 
30/07/2014
57233266/JEFFERSON MOREIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 8.5 diárias (Completa) / de 
22/07/2014 a 30/07/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes


